



PESCANOVA

CUENTAS ANUALES

2006

PESCANOVA
BALANCE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2006 y 2005

Activo	<i>Miles Euros</i>	
	2006	2005
Inmovilizado	169.988	164.712
Gastos de establecimiento	36	93
Inmovilizaciones inmateriales	366	196
Gastos de investigación y desarrollo	329	145
Aplicaciones informáticas	435	420
Amortizaciones	(398)	(369)
Inmovilizaciones materiales	1.009	1.154
Terrenos y construcciones	1.715	1.715
Instalaciones técnicas y maquinaria	92	92
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	2.823	2.812
Otro inmovilizado	2.464	2.321
Amortizaciones	(6.085)	(5.786)
Inmovilizaciones financieras	168.577	163.269
Participaciones en empresas del grupo	144.935	137.762
Créditos a empresas del grupo	24.225	24.735
Participaciones en empresas asociadas	8.087	10.539
Cartera de valores a largo plazo	229	229
Depósitos y fianzas constituidas a largo plazo	773	773
Provisiones	(9.672)	(10.769)
Gastos a distribuir en varios ejercicios	3.645	3.230
Activo circulante	123.069	152.801
Existencias	26.967	43.261
Comerciales	26.846	43.063
Materias primas y otros aprovisionamientos	121	198
Deudores	82.343	93.746
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	7.463	7.872
Empresas del grupo, deudores	70.627	80.163
Empresas asociadas, deudores	1.183	1.001
Deudores varios	101	30
Personal	216	243
Administraciones Públicas	4.926	6.054
Provisiones	(2.173)	(1.617)
Inversiones financieras temporales	9.315	12.661
Créditos a empresas del grupo	3.952	9.157
Créditos a empresas asociadas	1.408	1.403
Otros créditos	2.406	108
Depósitos y fianzas constituidos a corto plazo	1.549	1.993
Tesorería	2.831	2.478
Ajustes por periodificación	1.613	655
Total General	296.702	320.743

PESCANOVA
BALANCE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2006 y 2005

Pasivo	<i>Miles Euros</i>	
	2006	2005
Fondos Propios	116.263	109.761
Capital suscrito	78.000	78.000
Reservas	27.342	22.593
Reserva legal	13.840	12.920
Otras reservas	13.502	9.673
Pérdidas y ganancias (beneficio o pérdida)	10.921	9.168
Ingresos a distribuir en varios ejercicios	121	94
Subvenciones de capital	121	94
Provisiones para riesgos y gastos	1.373	1.349
Provisiones para impuestos	1.373	1.349
Acreedores a largo plazo	153.432	158.187
Deudas con entidades de crédito	153.266	157.999
Otros acreedores	166	188
Otras deudas	166	188
Acreedores a corto plazo	25.513	51.352
Deudas con entidades de crédito	1.358	20.056
Préstamos y otras deudas	349	19.132
Deudas por intereses	1.009	924
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo	4.380	9.621
Deudas con empresas del grupo	4.178	5.283
Deudas con empresas asociadas	202	4.338
Acreedores comerciales	13.488	18.288
Deudas por compras o prestación de servicios	9.323	6.153
Deudas representadas por efectos a pagar	4.165	12.135
Otras deudas no comerciales	6.075	3.169
Administraciones Públicas	2.509	2.781
Otras deudas	3.074	34
Remuneraciones pendientes de pago	492	354
Provisiones para operaciones de tráfico	195	218
Ajustes por periodificación	17	---
Total General	296.702	320.743

PESCANOVA
CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2006 y 2005

Debe	<i>Miles Euros</i>	
	2006	2005
Gastos		
Aprovisionamientos	242.806	230.146
Consumo de mercaderías	238.995	226.429
Consumo de materias primas y otras materias consumibles	3.811	3.717
Gastos de personal	9.498	8.294
Sueldos, salarios y asimilados	8.208	7.035
Cargas sociales	1.290	1.259
Dotación para amortizaciones de inmovilizado	365	412
Variación de las provisiones de tráfico	556	1.095
Variación de provisiones y pérdidas de créditos incobrables	556	1.095
Otros gastos de explotación	17.314	16.253
Servicios exteriores	17.136	16.063
Tributos	178	190
Beneficio de explotación	9.634	8.636
Gastos financieros y gastos asimilados	15.672	18.744
Por deudas con empresas del grupo	442	2.262
Por deudas con empresas asociadas	1.149	906
Por deudas con terceros y gastos asimilados	14.081	15.576
Diferencias negativas de cambio	322	6.845
Resultados financieros positivos	11.274	5.721
Beneficios de las actividades ordinarias	20.908	14.357
Variación de las provisiones de inmovilizado inmaterial, material y cartera de control	(1.098)	1.085
Gastos extraordinarios	11.464	3.620
Gastos y pérdidas de otros ejercicios	7	523
Resultados extraordinarios positivos	---	---
Beneficios antes de impuestos	10.921	9.197
Impuesto sobre sociedades	---	29
Resultado del ejercicio	10.921	9.168

PESCANOVA
CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2006 y 2005

Haber	<i>Miles Euros</i>	
	2006	2005
Ingresos		
Importe neto de la cifra de negocios	280.143	264.821
Ventas	272.147	262.943
Prestaciones de servicios	11.087	4.710
Devoluciones y rappelos sobre ventas	(3.091)	(2.832)
Otros ingresos de explotación	30	15
Subvenciones	30	15
Pérdidas de explotación	---	---
Ingresos de participaciones en capital	21.036	22.354
En empresas del grupo	20.939	21.832
En empresas asociadas	96	512
En empresas fuera del grupo	1	10
Ingresos de otros valores negociables y de créditos del activo inmovilizado	125	413
De empresas fuera del grupo	125	413
Otros intereses e ingresos asimilados	5.913	8.469
De empresas del grupo	4.548	5.781
De empresas asociadas	961	2.688
Beneficios en inversiones financieras	404	---
Diferencias positivas de cambio	194	74
Resultados financieros negativos	---	---
Pérdidas de las actividades ordinarias	---	---
Beneficios de enajenación de inmovilizado inmaterial, material y cartera de control	---	31
Ingresos extraordinarios	385	33
Ingresos y beneficios de otros ejercicios	1	4
Resultados extraordinarios negativos	9.987	5.160



MEMORIA EJERCICIO 2006

MEMORIA 2006

1) ACTIVIDAD DE LA EMPRESA:

PESCANOVA, S.A. (en adelante “la Sociedad” o “Pescanova”), constituida en junio de 1960, y con domicilio en Rúa José Fernández López, s/n, Chapela (Pontevedra), es cabecera de un importante grupo industrial, que incluye las compañías del Grupo Pescanova, según se indica en el apartado 8 de esta Memoria, y cuya actividad es la explotación industrial de todas las actividades relacionadas con productos destinados al consumo humano o animal, incluso su producción, transformación, distribución, comercialización y desarrollo de otras actividades complementarias o derivadas de la principal, tanto de carácter industrial como mercantil, así como la participación en empresas nacionales o extranjeras.

2) BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES:

A) Imagen fiel y Principios contables

Las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2006 se encuentran pendientes de aprobación por la Junta General de Accionistas. No obstante, los Administradores entienden que dichas cuentas anuales serán aprobadas conforme están presentadas.

Estas cuentas anuales se presentan en miles de euros (salvo mención expresa).

Las cuentas anuales del ejercicio 2006 han sido formuladas por los Administradores, en reunión del Consejo de Administración celebrada el día 28 de Febrero de 2007, de acuerdo con lo establecido en el Código de Comercio, Ley de Sociedades Anónimas y demás disposiciones concordantes de aplicación y a los principios técnicos generalmente aceptados.

Estas cuentas anuales muestran la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de Pescanova al 31 de diciembre de 2006, y de los resultados de sus operaciones, así como de los fondos obtenidos y aplicados de la Sociedad en el ejercicio terminado en esa fecha.

Las cuentas anuales del ejercicio 2006 de Pescanova han sido preparadas a partir de los registros de contabilidad mantenidos por la Sociedad.

B) Comparación de la información:

De acuerdo con la legislación mercantil, los Administradores presentan, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del Balance de Situación, de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias y del Cuadro de Financiación, además de las cifras del ejercicio 2006 las correspondientes al ejercicio anterior. Las partidas de ambos ejercicios son comparables y homogéneas.

C) Agrupación de partidas:

Las distintas partidas del Balance de Situación, de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias se presentan desagregadas en consonancia con la normativa vigente, por lo que no se estima necesario presentar un especial desglose de las mismas.

D) Elementos recogidos en varias partidas:

Cada elemento patrimonial está recogido en una sola partida, que le es específica.

E) Cuentas anuales consolidadas:

Según se indica más ampliamente en la Nota 8, la sociedad posee participaciones mayoritarias en diversas sociedades que no cotizan en Bolsa. Por ello, de acuerdo con el Real Decreto 1.815/1991 de 20 de diciembre, está obligada a formular y presentar cuentas anuales consolidadas, aunque dicha obligación no le exime de formular y presentar cuentas anuales individuales. Las cuentas anuales adjuntas corresponden exclusivamente a las individuales de Pescanova, S.A.

3. DISTRIBUCIÓN DE RESULTADOS:

Se propone la siguiente distribución de los beneficios obtenidos en el ejercicio de 2006.

	<i>Miles Euros</i>	
	2006	2005
Beneficio obtenido en el ejercicio	10.921	9.168
Distribución		
a Reserva Legal	1.092	920
a Reserva Voluntaria	4.369	3.828
a Dividendos	5.460	4.420
TOTAL	10.921	9.168

Se propone distribuir dividendos a razón de 0,42 euros brutos por acción (0,34 euros en 2005) a la totalidad de las acciones.

La fecha para el comienzo del pago de dividendos será determinada en la propia Junta General de Accionistas.

No han sido distribuidos dividendos a cuenta durante el ejercicio.

4) NORMAS DE VALORACIÓN:

Las principales normas de valoración utilizadas en la elaboración de las cuentas anuales adjuntas han sido las siguientes:

a) Gastos de establecimiento:

Los gastos de establecimiento, que incluye los incurridos en relación con los de ampliaciones de capital, se muestran contabilizados por los costes incurridos, netos de la correspondiente amortización acumulada, y se amortizan sistemáticamente en un plazo de cinco años.

b) Inmovilizado inmaterial. Está constituido por:**Aplicaciones informáticas**

Se encuentran valoradas al coste de adquisición, y se amortizan en forma lineal en un plazo máximo de cinco años.

Gastos de Investigación y Desarrollo:

Corresponden a dos proyectos, en los que la Sociedad se encuentra inmersa. Dichos gastos están específicamente individualizados por proyectos y su coste está claramente establecido para que pueda ser distribuido en el tiempo. Asimismo, la Dirección de la Sociedad tiene motivos fundados del éxito técnico y de la rentabilidad económico-comercial de dichos proyectos.

Dichos gastos se amortizan a razón del 33% anual. No obstante, la Sociedad no ha iniciado la amortización de uno de ellos, dado que se encuentra pendiente de finalización.

c) Inmovilizado material.

El inmovilizado material se halla valorado por su coste, neto de su correspondiente amortización acumulada.

El importe de la revalorización del inmovilizado ha sido establecido aplicando a los valores de adquisición o de producción y a las correspondientes dotaciones anuales de amortización que se consideran como gasto deducible a efectos fiscales, unos coeficientes en función del año de compra y de amortización de los elementos, respectivamente, que han sido publicados en la normativa que regula las operaciones de actualización, sin practicar reducción alguna.

Los costes de ampliación, modernización o mejora que representan un aumento de la productividad, capacidad o eficiencia o un alargamiento de la vida útil de los bienes se capitalizan como mayor coste de los correspondientes bienes.

Las sustituciones o renovaciones de elementos completos que aumentan la vida útil del bien, o su capacidad económica, se registran como mayor valor del inmovilizado material, con el consiguiente retiro contable de los elementos sustituidos o renovados.

Los gastos periódicos de mantenimiento, conservación y reparación, se imputan a resultados, como coste del ejercicio en que se incurren.

El inmovilizado material se amortiza distribuyendo linealmente el coste de los diferentes elementos que componen dicho inmovilizado entre los años de vida útil estimada que constituyen el período en el que la Sociedad espera utilizarlos, según el siguiente cuadro:

	<u>Período</u>	<u>Tipo</u>
Terrenos y construcciones	16/33 años -	3/6,25%
Instalaciones técnicas y maquinaria	4/10 años -	10/25%
Ustillaje, otras instalaciones y mobiliario	4/16 años -	6,25/25%
Eq. Informáticos, el. transporte y otro inmovilizado	4/8 años -	4/12,5%

d) Inmovilizado financiero

Valores negociables y otras inversiones financieras análogas:

Los valores mobiliarios y participaciones se valoran, por regla general, por su precio de adquisición. No obstante, al haberse acogido la Sociedad a lo dispuesto en la Ley 9/1983, los valores mobiliarios de renta variable y participaciones en moneda nacional o extranjera adquiridos con anterioridad al 1º de enero de 1983, se actualizaron de conformidad con la normativa aplicable. Esta conversión a moneda española de valores mobiliarios y participaciones en moneda extranjera se practicó aplicando el cambio oficial de la divisa a la fecha del balance a actualizar. Si al cierre del ejercicio el valor teórico contable fuera menor de dicho coste, se registra una provisión por la diferencia entre ambos importes con el fin de registrar la oportuna corrección valorativa. Estos criterios generales se aplican tanto para los valores e inversiones a corto plazo como a largo plazo.

Créditos no comerciales:

Se registran por el importe entregado, dotándose, en su caso, las correspondientes provisiones en función del riesgo que presenten las posibles insolvencias con respecto al cobro de los activos de que se trate. Los intereses se devengan mensualmente a tipos de mercado.

e) Gastos a distribuir en varios ejercicios:

Gastos de formalización de préstamos recibidos

Se amortizan según el período de vida de la financiación con la que están relacionados.

Otros gastos de proyección plurianual

Constituidos por gastos cuya naturaleza es de proyección plurianual; se amortizan linealmente en un período no superior a cinco años.

f) Existencias

Las existencias se valoran al precio medio ponderado de adquisición o valor neto de realización si éste es inferior.

g) Provisiones para riesgos y gastos:

Las obligaciones existentes a la fecha del Balance de Situación surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para la Sociedad, cuyo importe y momento de cancelación son indeterminados se registran en el Balance de Situación como provisiones por el valor actual del importe más probable que se estima que la Sociedad tendrá que desembolsar para cancelar la obligación.

Las provisiones se cuantifican teniendo en consideración la mejor información disponible en la fecha de la formulación de cuentas sobre las consecuencias del suceso en el que traen su causa y son reestimadas con ocasión de cada cierre contable.

h) Deudas:

Son registradas por la Sociedad por su valor de reembolso.

i) Clasificación de saldos de largo plazo y circulante

En el Balance de Situación adjunto los saldos se clasifican en función de sus vencimientos, es decir, como circulante aquellos con vencimiento igual o inferior a doce meses y como a largo plazo los de vencimiento superior a dicho período.

j) Impuesto sobre Sociedades

La Sociedad se halla acogida al régimen de tributación sobre el Beneficio Consolidado de los Grupos de Sociedades, de lo que resulta que, por aplicación de la normativa al caso, se produce la liquidación del Impuesto por el conjunto de los resultados de la Sociedad y de las sociedades que al efecto consolidan con ella, según se determina en el apartado 14.

El gasto por impuesto sobre sociedades, devengado en el ejercicio, se calcula en función del resultado contable del grupo de sociedades incluidas en el régimen de tributación mencionado en el párrafo anterior, aumentado o disminuido, según corresponda, por las diferencias permanentes con el resultado fiscal, entendiéndose éste como la base imponible del impuesto.

En enero de 2007 entró en vigor la Ley 35/2006, de 28 noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de las leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio. Este nuevo marco ha supuesto una reducción significativa de los tipos de gravamen aplicables a los beneficios obtenidos por las empresas establecidas en España (32,5% en 2007 y 30% en 2008 y siguientes), la progresiva reducción de las deducciones por inversiones, así como la supresión del régimen fiscal de Sociedades Patrimoniales a partir del período impositivo que dio comienzo en día 1 de enero de 2007.

k) Conversión de saldos en moneda extranjera

Las operaciones realizadas en moneda distinta del euro se registran en euros a los tipos de cambio vigentes en el momento de la transacción. Durante el ejercicio, las diferencias que se producen entre el tipo de cambio contabilizado y el que se encuentra en vigor a la fecha de cobro o pago se registran como resultados financieros en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

Asimismo, la conversión de los saldos a cobrar o a pagar al 31 de diciembre de cada año en moneda distinta del euro se realiza al tipo de cambio de cierre. Las diferencias de valoración producidas se registran como resultados financieros en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

l) Reconocimiento de ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

No obstante, siguiendo el principio de prudencia, la Sociedad únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos previsibles y las pérdidas, aún las eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidas.

m) Futuros y similares:

Las operaciones contratadas en mercados organizados de carácter especulativo se valoran al precio de mercado, dotándose la correspondiente provisión por pérdidas potenciales. En el momento de la cancelación de los contratos se reconocen, en su caso, el total de pérdidas ya realizadas.

n) Provisión para insolvencias de deudores:

La provisión se efectúa en caso de que exista evidencia objetiva de que la Sociedad no podrá cobrar su importe. Si el activo se considera definitivamente incobrable, se procede a darlo de baja de cuentas.

Dicha provisión cubre, de forma razonable, las pérdidas que puedan producirse por la no recuperación total o parcial de las deudas mantenidas, realizada en función del análisis individual efectuado de cada uno de los saldos pendientes de cobro a dicha fecha.

5) GASTOS DE ESTABLECIMIENTO:

El movimiento durante el ejercicio, de este epígrafe y de sus correspondientes amortizaciones acumuladas, es el siguiente:

	<i>Miles de Euros</i>		
	<u>31/12/2005</u>	<u>Amortizaciones</u>	<u>31/12/2006</u>
Gastos ampliación capital	93	(57)	36
TOTAL	93	(57)	36

6) INMOVILIZADO INMATERIAL:

Los movimientos de cada partida del balance incluida en este epígrafe y de sus correspondientes amortizaciones acumuladas son los siguientes:

	<i>Miles de Euros</i>		
	<u>31/12/2005</u>	<u>Adiciones</u>	<u>31/12/2006</u>
Coste:			
Gastos investigación y desarrollo	145	220	365
Aplicaciones informáticas	420	15	435
TOTAL	565	235	800
Amortización Acumulada:			
Gastos investigación y desarrollo	---	(36)	(36)
Aplicaciones informáticas	(369)	(29)	(398)
TOTAL	(369)	(65)	(434)
Inmovilizado Inmaterial, Neto	196	170	366

7) INMOVILIZADO MATERIAL:

Los movimientos de cada partida del balance incluida en este epígrafe y de sus correspondientes amortizaciones acumuladas son los siguientes:

	<i>Miles de Euros</i>			
	<u>31/12/2005</u>	<u>Adiciones</u>	<u>Bajas</u>	<u>31/12/2006</u>
Coste:				
Terrenos y construcciones	1.715	---	---	1.715
Instalaciones técnicas y maquinaria	92	---	---	92
Otras instalaciones utillaje y mobiliario	2.812	13	(2)	2.823
Otro inmovilizado	2.321	143	---	2.464
TOTAL	6.940	156	(2)	7.094
Amortización Acumulada:				
Terrenos y construcciones	1.213	66	---	1.279
Instalaciones técnicas y maquinaria	92	---	---	92
Otras instalaciones utillaje y mobiliario	2.399	75	(2)	2.472
Otro inmovilizado	2.082	160	---	2.242
TOTAL	5.786	301	(2)	6.085
Inmovilizado Material, Neto	1.154	(145)	---	1.009

El valor neto del inmovilizado material no afecto directamente a la explotación ascendía a 125 mil euros a la fecha de cierre, (130 mil euros en el ejercicio 2005), correspondiendo a Terrenos y Construcciones.

Al cierre del ejercicio de 2006, no existían bienes afectos a garantías hipotecarios mientras que al cierre de 2005, los bienes afectos a dichas garantías presentaban un valor neto contable de 266 mil euros.

No existen compromisos de compras significativas de inmovilizado material.

La Sociedad tiene las adecuadas pólizas de seguro para cubrir los posibles riesgos a los que está sujeto su inmovilizado material.

La influencia en la amortización del ejercicio 2006 y siguientes del incremento de valor del inmovilizado material originado por las operaciones de actualización R.D.L. 7/1996 no es significativa.

El desglose, por epígrafes, de los activos que, al 31 de diciembre de 2006, estaban totalmente amortizados y en uso, se muestra a continuación, con indicación de su valor de coste:

	<i>Miles Euros</i>	
	2006	2005
Construcciones	228	228
Instalaciones Técnicas y Maquinaria	92	92
Otras Instalaciones, Utillaje y Mobiliario	2.140	2.140
Otro Inmovilizado	2.097	1.237
T O T A L	4.557	3.697

8) INMOVILIZADO FINANCIERO:

Inmovilizado financiero

Los movimientos de cada partida del balance incluida en este epígrafe y de sus correspondientes provisiones son los siguientes:

	<i>Miles de Euros</i>			
	31/12/2005	Adiciones	Bajas	31/12/2006
<u>Empresas del Grupo</u>				
Participaciones	137.762	7.173	---	144.935
Créditos	24.735	---	(510)	24.225
Provisión depreciación	(3.052)	(445)	1.697	(1.800)
Total Empresas del Grupo	159.445			167.360
<u>Empresas Asociadas:</u>				
Participaciones	10.539	---	(2.452)	8.087
Provisión depreciación	(7.717)	(155)	---	(7.872)
Total Empresas Asociadas	2.822			215
<u>Otras Inversiones Financieras:</u>				
Inversiones en capital	229	---	---	229
Depósitos constituidos	773	---	---	773
Total Otras Inversiones Financieras	1.002			1.002
Total Inmovilizado Financiero	163.269			168.577

a) Participaciones en Empresas del Grupo y Asociadas:

Las participaciones mantenidas al 31 de diciembre de 2006 en Empresas del Grupo y Asociadas corresponden, en euros, a:

Empresas del Grupo	País	Activ.	Miles Euros		Miles Euros	
			2006		2005	
			Inversión	%	Inversión	%
Argenova, S.A.	Argentina	1	13.986	100,00	13.986	100,00
Camánica, S.A.	Nicaragua	4	2.972	100,00	---	---
Bajamar Séptima, S.A.	España	3	6.040	100,00	5.860	97,00
Dos Aguas, S.A.	Nicaragua	4	438	100,00	---	---
Eiranova Fisheries Ltd.	Irlanda	1, 2	3.354	100,00	3.354	100,00
Frigodís, S.A.	España	5	8.211	100,00	8.211	100,00
Frinova, S.A.	España	2, 3	10.145	90,36	10.145	100,00
Frivipesca Chapela, S.A.	España	2,3	781	100,00	---	---
Insuiña, S.L.	España	4	5.310	99,90	5.310	99,90
Kokua, S.A.	Nicaragua	4	48	100,00	---	---
Nave de Argo, S.L.	España	5	17	3,33	17	3,33
Newfishing Australia Pty.	Australia	1,2	6.356	50,00	6.356	50,00
Nova Austral	Chile	2	6.490	99,90	6.490	99,90
Novapesca Trading, S.L.	España	5, 6	11.103	100,00	11.103	100,00
Pesca Chile, S.A.	Chile	1,2	25.415	50,00	25.415	50,00
Pescafina, S.A.	España	2	19.148	95,12	19.148	95,12
Pescafresca, S.A.	España	1, 2	61	100,00	61	100,00
Pescamar, Ltd.	Mozambique	1	5.528	70,00	5.528	70,00
Pescanova France, S.A.	Francia	2	48	99,97	48	99,97
Pescanova Inc.	EE.UU.	2	5	99,00	5	99,00
Pescanova Italia SRL	Italia	2	1.645	100,00	1.645	100,00
Pescanova Portugal Ltda.	Portugal	2, 3	4.272	100,00	4.272	100,00
Pesquera V. Gallega., S.A.	España	1	5.193	100,00	5.193	100,00
Pesquerías Belnova, S.A.	Uruguay	1, 5	7.113	100,00	5.615	98,50
Río Real, S.A.	Nicaragua	4	1.022	100,00	---	---
Río Tranquilo, S.A.	Nicaragua	4	234	100,00	---	---
T O T A L			144.935		137.762	
Empresas Asociadas						
Boapesca, S.A.	España	5	330	50,00	330	50,00
Hasenosa, S.A.	España	3	68	50,00	68	50,00
NovaNam Limited	Namibia	2	7.689	49,00	7.689	49,00
Novaseafish Ltd.	Reino Unid	2	---	---	2.452	50,00
T O T A L			8.087		10.539	

♦ El porcentaje de participación indicado, corresponde a participación directa; el porcentaje total, directo e indirecto, se expresa en las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo.

- 1) Extracción y comercialización de productos de la pesca
- 2) Procesamiento y comercialización de productos de la pesca
- 3) Procesamiento y comercialización de otros productos alimenticios
- 4) Acuicultura
- 5) Otros servicios
- 6) Sociedad unipersonal

- ♦ La indicación segunda del artículo 200 de la Ley de Sociedades Anónimas establece que podrán omitirse determinadas menciones relativas a Sociedades participadas cuando por su naturaleza puedan acarrear graves perjuicios a las mismas. El Consejo de Administración estima que los resultados de sus acciones estratégicas en los ámbitos nacional e internacional no deben ser mostrados a sus competidores, por lo que ha decidido su no publicación, al amparo de la disposición legal que así lo contempla.

b) Créditos a Empresas del Grupo:

Los créditos a empresas del grupo se indican a continuación:

Sociedad	<i>Miles Euros</i>	
	Largo Plazo	
	2006	2005
Nave de Argo, S.L.	15.504	16.014
Nova Austral S.A.	7.000	7.000
Pesca Chile, S.A.	1.721	1.721
T O T A L	24.225	24.735

Estos créditos devengan intereses a tipo de mercado.

c) Otras Inversiones Financieras Permanentes en Capital

El detalle de otras inversiones financieras permanentes en capital al 31 de diciembre de 2006 se indica a continuación:

Sociedad	<i>Miles Euros</i>	
	2006	2005
	Inversión	Inversión
Frimercat, S.A.	47	47
Oremape, S.A.	3	3
S.I.P.S.A.	8	8
Soermar, S.A.	1	1
Otros	170	170
TOTAL	229	229

Inversiones Financieras Temporales

Los movimientos de cada partida del balance incluida en este epígrafe son los siguientes:

	<i>Miles de Euros</i>			
	<u>31/12/2005</u>	<u>Altas</u>	<u>Bajas</u>	<u>31/12/2006</u>
<u>Empresas del Grupo:</u>				
Créditos	9.157	2.372	(7.577)	3.952
Total Empresas del Grupo	9.157	2.372	(7.577)	3.952
<u>Empresas Asociadas:</u>				
Créditos	1.403	937	(932)	1.408
Total Empresas Asociadas	1.403	937	(932)	1.408
<u>Otras Inversiones</u>				
Créditos	108	2.454	(156)	2.406
Fianzas	1.993	5.411	(5.855)	1.549
Total Otras Inversiones	2.101	7.865	(6.011)	3.955
Total inversiones Financieras Temporales	12.661	11.174	(14.520)	9.315

Créditos a Empresas del Grupo y Asociadas:

Los créditos a empresas del grupo se indican a continuación:

	<i>Miles de Euros</i>	
	<u>Corto Plazo</u>	
Empresas del Grupo	2006	2005
Antarctic Polar, Ltd.	335	335
Pesca Chile, S.A.	569	5.623
Pescanova Inc.	---	1.858
Pescanova Italia S.A.	100	100
Pescanova Polonia, S.L.	210	---
Pesquerías Belnova, S.A.	2.738	1.241
T O T A L	3.952	9.157
<u>Empresas Asociadas</u>		
NovaNam Ltd.	1.408	1.403
T O T A L	1.408	1.403

Estos créditos devengan intereses a tipo de mercado.

Deudas y saldos a cobrar con el Grupo:

Están formados fundamentalmente por operaciones de tráfico corrientes.

9) EXISTENCIAS:

El desglose de las existencias por grupos homogéneos de grado de terminación son las siguientes:

	<i>Miles Euros</i>	
	2006	2005
Existencias comerciales	26.846	43.063
Materias primas y otros aprovisionamientos	121	198
TOTAL	26.967	43.261

No existen compromisos firmes de compra y venta ni contratos de futuro relativos a existencias. No existen limitaciones significativas en la disponibilidad de las existencias por garantías, pignoraciones, fianzas ni otras razones análogas, ni circunstancias de carácter sustantivo que afecten a la titularidad, disponibilidad o valoración de las existencias, tales como litigios, seguros ó embargos.

No hay importes significativos de existencias que figuren en el activo por una cantidad fija.

10) FONDOS PROPIOS:

La composición y movimientos de los fondos propios de la Sociedad a 31 de diciembre de 2006 es el siguiente:

	<i>Miles de Euros</i>				TOTAL
	CAPITAL	RESERVA LEGAL	OTRAS RESERVAS	PERDIDAS Y GANANCIAS	
Saldo al 1 enero de 2005	78.000	12.210	6.958	7.065	104.233
Distribución del resultado del ejercicio de 2004	---	710	2.715	(7.065)	(3.640)
Resultado del ejercicio de 2005	---	---	---	9.168	9.168
Saldo al 31 diciembre 2005	78.000	12.920	9.673	9.168	109.761
Distribución del resultado del ejercicio de 2005	---	920	3.829	(9.168)	(4.419)
Resultado del ejercicio de 2006	---	---	---	10.921	10.921
Saldo al 31 diciembre 2006	78.000	13.840	13.502	10.921	116.263

Capital social

El importe del capital nominal suscrito y desembolsado en Pescanova, S.A. al 31 de diciembre de 2006 era de 78 millones de euros, representado por 13 millones de acciones con un valor nominal de 6 euros cada una de ellas.

A la fecha de la formulación de las presentes cuentas anuales, las acciones en circulación de Pescanova, S.A. se hallan admitidas a cotización oficial en las Bolsas españolas.

Las sociedades que a 31 de diciembre de 2006 poseían un 10% o más del capital social de Pescanova, S.A. eran: ICS Holdings Ltd.: 19,882% y CXG CORPORACION CAIXA GALICIA, S.A.: 16,906%.

RESERVA LEGAL:

La dotación de esta reserva se determina de acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Sociedades Anónimas, que establece que las sociedades vendrán obligadas a deducir de los beneficios del ejercicio un 10% hasta constituir una reserva que alcance, al menos, el 20% del capital social.

Esta reserva, no es de libre disposición, excepto en caso de liquidación, y sólo podrá utilizarse para compensar pérdidas y aumentar el capital social en los términos establecidos por la Ley de Sociedades Anónimas.

11) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS:

Se corresponden con subvenciones a inversiones en activos fijos, permaneciendo en el balance de situación el saldo por importe de 121 miles de euros (94 miles de euros en 2005)

Se cumplen en todos los casos las condiciones impuestas para el disfrute de las subvenciones.

12) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS:

El movimiento del ejercicio de las partidas incluidas en esta agrupación, es como sigue:

<u>Tipo de provisión</u>	<i>Miles de Euros</i>		
	<u>31/12/2005</u>	<u>Dotaciones</u>	<u>31/12/2006</u>
Provisión para impuestos:	1.349	24	1.373
TOTAL	1.349	24	1.373

13) DEUDA FINANCIERA Y DEUDAS NO COMERCIALES:

El importe de las deudas que vencen en cada uno de los cinco años siguientes al cierre del ejercicio, se detallan a continuación:

<u>Vencimiento</u>	<i>Miles Euros</i>	
	<u>2006</u>	<u>2005</u>
2007	---	986
2008	28.266	29.008
2009	45.000	45.766
2010	80.000	80.791
2011	---	1.448
TOTAL	153.266	157.999

El tipo de interés medio de la deuda financiera durante el ejercicio 2006 ha sido del 4,56%

El importe de los gastos financieros devengados y no pagados al cierre del ejercicio asciende a 1 millón de euros.

El disponible en pólizas de crédito al cierre del ejercicio en la Sociedad asciende a más de 267 millones de euros. Adicionalmente, existen líneas de descuento de papel comercial no dispuesto por importe superior a 46 millones de euros.

Durante el ejercicio 2006 se ha concedido a Pescanova un nuevo préstamo sindicado de 100 millones de euros, con vencimiento final el 26 de abril de 2009. En relación con este extremo, la Sociedad tiene concedidos diversos préstamos sindicados, de importes 50 millones, 100 millones y 70 millones de euros, con vencimientos 29 de septiembre de 2009, 28 de julio de 2010 y 4 de noviembre de 2008 respectivamente.

La deuda financiera de la Sociedad contiene las estipulaciones financieras (“covenant”) habituales en contratos de esta naturaleza.

A 31 de diciembre de 2006 la Sociedad no se encuentra en situación de incumplimiento de sus obligaciones financieras o de cualquier tipo de obligación que pudiera dar lugar a una situación de vencimiento anticipado de sus compromisos financieros.

No existe ninguna deuda con garantía hipotecaria al cierre de 2006, mientras que a 31 de diciembre de 2005, las deudas con Entidades de Crédito con garantía hipotecaria ascendía a 5,1 millones de euros.

14) SITUACIÓN FISCAL:

Como se indica en la nota 4 J) de la Memoria, la Sociedad se halla acogida indefinidamente al régimen de tributación del beneficio consolidado de los Grupos de Sociedades. Las Sociedades que forman el citado grupo son: Pescanova, S.A., Frigodís, S.A., Frinova, S.A., Pescafresca, S.A., Bajamar Séptima, S.A., Frivipesca Chapela, S.A., Pescanova Alimentación, S.A., Novapesca Trading, S.L., Insuiña, S.L., Pescafina, S.A., Pez Austral, S.A., Pescafina Bacalao, S.A., Piscícola de Sagunto, S.L., Pesqueros de Altura, S.A., Ultracongelados Antártida, S.A., Acuinoval, S.L., Congepesca, S.L., Nave de Argo, S.L. y Marina Esuri, S.L..

La conciliación entre la agregación de los resultados contables de las sociedades integradas en el Grupo Fiscal y la base imponible consolidada por el Impuesto sobre Sociedades es la siguiente:

	<i>Miles Euros</i>
	2006
Suma de resultados contables del ejercicio	29.703
Diferencias permanentes	
- Aumentos	804
- Disminuciones	(15.910)
- Compensación base imponible negativa (individuales)	---
Resultado Contable Ajustado	14.597
Diferencias temporales con origen en el ejercicio	
- Aumentos	3.063
- Disminuciones	---
Diferencias temporales con origen en ejercicios anteriores	
- Aumentos	7.147
- Disminuciones	(15.357)
Resultado Fiscal (Base Imponible)	9.450
Compensación Base Imponible negativa	(9.450)
Base imponible	---

El Grupo adquirió compromisos de reinversión como consecuencia del diferimiento de plusvalías obtenidas en los ejercicios 1996 y 1997 en la transmisión de elementos patrimoniales.

Respecto a los compromisos derivados de 1996, durante 1998 se cumplió con el importe total a reinvertir. Así, el importe total de las plusvalías obtenidas en 1996, acogidas a la reinversión ascendió a 2.734.605 euros. Respecto a las transmisiones realizadas en 1997, el importe a reinvertir, en el plazo de tres años desde la transmisión, asciende a 2.596.372 euros. Las reinversiones han sido efectuadas por las diferentes Sociedades del Grupo en elementos patrimoniales de inmovilizado material, inmaterial y financiero debidamente identificados en los registros contables, dando lugar, a partir del ejercicio 2001, a los correspondientes aumentos a la base imponible de las rentas diferidas. No obstante, lo anterior, conforme a lo dispuesto en la D.T. Tercera 3 Ley 24/2001, de 27/12, el Grupo optó por integrar en el ejercicio 2001 la totalidad de sus plusvalías diferidas pendientes de reversión. Asimismo, en ese ejercicio se recogió la deducción del 17% de las mismas, que podrá aplicarse en los siguientes 10 ejercicios. En los sucesivos ejercicios se han ido generando deducciones por reinversión cuya cuantificación y detalle consta en la declaración consolidada del Grupo.

Están abiertos a inspección por parte de las autoridades fiscales los siguientes impuestos y ejercicios:

- Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 2003 a 2006
- Impuesto sobre el Valor Añadido 2003 a 2006
- Impuesto sobre Sociedades 2002 a 2005
- Impuesto sobre los Rendimientos de Capital Mobiliario 2003 a 2006
- Rentas de Aduanas 2005 y 2006

La Sociedad mantiene ante el Tribunal Supremo diversos recursos contencioso-administrativos contra liquidaciones tributarias por los ejercicios 1990 a 1993. El importe provisionado por estas liquidaciones es de 1.372.840 euros.

Al 31 de diciembre de 2006, una vez estimado el Impuesto de Sociedades correspondiente a dicho ejercicio, el Grupo Fiscal mantiene bases imponibles negativas generadas en el ejercicio 2005 pendientes de aplicación, por importe ligeramente superior a los 13 millones de euros, todo ello sin perjuicio de las bases negativas generadas por sociedades dependientes antes de su incorporación al Grupo y que podrán compensar, bajo ciertos requisitos, con el límite de su propio beneficio fiscal.

Al 31 de diciembre de 2006, y una vez estimada la liquidación del ejercicio cerrado a dicha fecha, y pendiente de incorporar las propias deducciones generadas en 2006, el Grupo Fiscal tiene pendientes de aplicación, en concepto de deducciones, los siguientes importes:

Año de Generación	1996	1997	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005
<u>Con límite de cuota</u>	123	351	158	68	3	11	383	278	918	377
<u>Sin límite de cuota</u>										
Donación								1	26	15
Doble Imposición								400	855	724
Reinversión						190	24	96	412	780

Los saldos pendientes de aplicación en concepto de deducción por inversiones podrían incrementarse pues se encuentran sujetas a la resolución definitiva de los recursos interpuestos ante el T.S. por la Sociedad contra las liquidaciones tributarias.

Las declaraciones de impuestos no pueden considerarse definitivas hasta haber sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haber transcurrido el plazo de prescripción de cuatro períodos impositivos. En opinión de la dirección de la Sociedad y de sus asesores fiscales, no se esperan pasivos fiscales significativos en caso de una inspección.

15) GARANTÍAS COMPROMETIDAS CON TERCEROS Y OTROS ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES:

Para préstamos de entidades de crédito, la Sociedad tiene avales concedidos al 31 de diciembre de 2006 por importe de 226 millones de euros (227 millones al 31 de diciembre de 2005), correspondiendo todos ellos a Empresas del Grupo y Asociadas.

No se conocen contingencias significativas que puedan afectar al patrimonio o los resultados de Pescanova.

16) INGRESOS Y GASTOS:

La distribución del importe neto de la cifra de negocios correspondientes a las actividades ordinarias de Pescanova, por mercados geográficos se expone a continuación:

	<i>Miles de euros</i>		<i>Miles de euros</i>	
	2006	%	2005	%
Ventas en la UE	236.600	84%	206.174	78%
Ventas fuera de la UE	43.543	16%	58.647	22%
TOTAL	280.143	100%	264.821	100%

Otros Ingresos de Explotación:

El detalle de este epígrafe de las Cuentas de Resultados del ejercicio 2006 y 2005, es el siguiente:

	<i>Miles de Euros</i>	
	2006	2005
Subvenciones	30	15
TOTAL	30	15

Transacciones con empresas del Grupo y Asociadas:

	<i>Miles Euros</i>			
	2006		2005	
	Grupo	Asociadas	Grupo	Asociadas
Compras	163.199	23.335	128.020	60.462
Ventas	94.045	19	74.669	103
Servicios recibidos	4.946	---	5.253	---
Servicios prestados	10.017	463	3.747	772
Intereses abonados	442	1.149	2.262	906
Intereses cargados	4.548	961	5.781	2.688
Dividendos recibidos	20.939	96	21.832	512

Transacciones efectuadas en moneda distinta al euro:

	<i>Miles Euros</i>	
	2006	2005
Compras	23.957	32.408
Ventas	42.088	32.270
Servicios recibidos	265	1.035

Consumo de mercaderías:

	<i>Miles Euros</i>	
	2006	2005
Compras	222.778	236.141
Variación existencias	16.217	(9.712)
TOTAL	238.995	226.429

Consumo de materias primas:

	<i>Miles Euros</i>	
	2006	2005
Compras	3.734	3.480
Variación existencias	77	237
TOTAL	3.811	3.717

Cargas sociales:

El importe recogido en este epígrafe, corresponde en su totalidad, tanto para el ejercicio 2006 como para el 2005, a costes de Seguridad Social, no existiendo dotaciones ni aportaciones a Planes de Pensiones.

Plantilla media de personal:

	2006	2005
Personal Oficinas	112	120
Delegaciones	28	26
TOTAL	140	146

Variación de Provisiones y Pérdidas por Créditos Incobrables:

	<i>Miles de euros</i>	
	2006	2005
Dotación a la provisión para insolvencias de tráfico	556	1.103
Provisión para insolvencias de tráfico aplicada	---	(8)
TOTAL	556	1.095

Partidas más significativas incluidas en ingresos y gastos extraordinarios y de ejercicios anteriores:

	<i>Miles Euros</i>	
	2006	2005
Amortización gastos plurianuales	(1.715)	(832)
Apoyo a actividades del Grupo	(2.792)	(508)
Indemnizaciones	(137)	(113)
Otras aplicaciones	77	(436)
Aportación a eventos de proyección plurianual	(6.518)	(1.666)
Restituciones varias	---	(551)

17) OTRA INFORMACIÓN:

Administradores

- A) Retribuciones: Remuneración de los Consejeros durante los ejercicios 2006 y 2005:

Las Percepciones devengadas en el curso del ejercicio por los miembros del órgano de Administración, por todos los conceptos, han sido de 1.528 mil euros (1.023 mil euros en 2005)

- B) Anticipos, Créditos y Otras Obligaciones: La Sociedad no tiene concedidos anticipos ni créditos, ni ha contratado obligaciones en materia de pensiones ó de vida con sus Administradores.

C) Otra información referente al Consejo de Administración

De conformidad con lo establecido en el artículo 127 ter. de la Ley de Sociedades Anónimas, introducido por la Ley 26/2003, de 17 de julio, por la que se modifican la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores, y el Texto Refundido de la Ley de Sociedades Anónimas, con el fin de reforzar la transparencia de las sociedades anónimas cotizadas, se indica que no existen sociedades con el mismo, análogo o complementario género de actividad al que constituye el objeto social de Pescanova, S.A. en cuyo capital participen los miembros del Consejo de Administración, con la excepción de las propias sociedades del mencionado grupo.

Asimismo, y de acuerdo con la normativa antes mencionada, no consta que ninguno de los miembros del Consejo de Administración realice o haya realizado durante el ejercicio 2006, por cuenta propia o ajena, actividades del mismo, análogo o complementario género de actividad del que constituye el objeto social de Pescanova, S.A..

Durante el ejercicio 2006 no se han dado en los Administradores situaciones de conflicto de interés, sin perjuicio de las abstenciones que, aun sin existir el conflicto y con objeto de extremar las cautelas, constan en las Actas de los Órganos de Administración de la Sociedad.

Auditoría

Los honorarios de los auditores ascienden a 55.178 euros en 2006 (51.100 euros en 2005).

No se han prestado servicios adicionales significativos a los de auditoría por el auditor principal.

18) INFORMACIÓN MEDIOAMBIENTAL:

La Sociedad no tiene activos ni ha incurrido en gastos destinados a la minimización del impacto medioambiental y a la protección y mejora del medio ambiente. Asimismo, no existen provisiones para riesgos y gastos ni contingencias relacionadas con la protección y mejora del medio ambiente.

19) HECHOS POSTERIORES:

No se han producido acontecimientos significativos desde el 31 de diciembre de 2006 hasta la fecha de formulación de estas cuentas anuales que, afectando a las mismas, no se hubiera incluido en ellas, o cuyo conocimiento pudiera resultar útil a un usuario de las mismas.

20) CUADRO DE FINANCIACION:

Los recursos financieros obtenidos en los ejercicios 2006 y 2005 así como su aplicación o empleo y el efecto que tales operaciones han producido sobre el capital circulante de la Sociedad son los que se muestran a continuación:

APLICACIONES	Miles Euros	
	2006	2005
Gastos establecimiento y formalización de deudas	2.817	2.541
Adquisición de inmovilizado	7.565	17.037
Inmovilizado Inmaterial	235	200
Inmovilizaciones materiales	156	218
Inmovilizaciones financieras	7.174	16.619
Empresas del Grupo	7.174	16.290
Otras inversiones financieras	---	329
Dividendos	4.420	3.640
Cancelación o traspaso a corto de deudas a largo	4.755	20.352
Empréstitos y otros pasivos análogos	4.733	20.352
Otros Acreedores a largo	22	---
Total Aplicaciones	19.557	43.570
Exceso de orígenes sobre aplicaciones (Aumento de Capital Circulante)	---	83.096

ORÍGENES	Miles Euros	
	2006	2005
Recursos procedentes de las operaciones	12.643	12.565
Otros ingresos a distribuir	58	56
Deudas a largo plazo	---	103.187
Empréstitos y otros pasivos análogos	---	103.000
Otro acreedores a largo plazo	---	187
Enajenación de inmovilizado	2.962	10.858
Inmovilizaciones materiales	---	31
Inmovilizaciones financieras	2.962	10.827
Empresas del Grupo	510	---
Empresas Asociadas	2.452	---
Otras inversiones financieras	---	10.827
Total orígenes	15.663	126.666
Exceso de aplicaciones sobre orígenes (Disminución de Capital Circulante)	3.894	---

Detalle de los ajustes practicados al resultado contable para obtener los recursos procedentes de las operaciones:

	<i>Miles Euros</i>	
	2006	2005
Resultado contable del ejercicio	10.921	9.168
Más:		
Dotaciones amortización de gastos	2.460	1.950
Dotaciones amortización inmovilizado	366	412
Dotación depreciación inversiones financieras	600	2.186
Dotación otras provisiones	24	24
Menos:		
Beneficios inmovilizado	---	31
Aplicación provisión inversiones financieras	1.698	1.101
Aplicación provisiones	---	29
Aplicación ingresos a distribuir	30	14
Recursos procedentes de las operaciones	12.643	12.565

La variación del capital circulante está representada por:

	<i>Miles Euros</i>			
	2006		2005	
	Aumentos	Disminuciones	Aumentos	Disminuciones
Existencias	---	16.294	9.475	---
Deudores	---	11.403	75.462	---
Acreedores	25.856	---	---	7.493
Inversiones F. Temporales	---	3.346	7.358	---
Acciones propias a corto plazo				
Tesorería	353	---	---	1.774
Ajustes por periodificación	940	---	68	---
Total	27.149	31.043	92.363	9.267
Variación del capital circulante	---	3.894	83.096	---

INFORME DE GESTIÓN

Durante el ejercicio 2006, se ha continuado la consolidación de la estrategia empresarial de ejercicios anteriores, tanto en las áreas extractivas-productivas, como en la de los mercados, potenciando la actividad marquista. Se ha continuado la consolidación de la orientación marquista, con el convencimiento de que la diferenciación, innovación, calidad y proximidad al consumidor final de la marca, supone la mejor garantía para consolidar su éxito y liderazgo.

PESCANOVA, como parte de su vocación pesquera ha sido, y continúa siendo consciente de la gran importancia que supone para la industria un adecuado y estricto ordenamiento jurídico y biológico de los recursos marinos, como única vía para la estabilidad de una captura anual sostenible.

Durante el ejercicio 2006 los gastos en proyectos de I+D+i se han incrementado en un 17,9% alcanzando los 143 mil euros. Los proyectos se han encaminado fundamentalmente hacia el desarrollo de procesos robustos que garanticen una mayor seguridad en los productos, mejora de su calidad e innovación, con mayor valor añadido y prestaciones adaptadas a las actuales demandas del mercado, en todos los casos sirviendo de nexo de unión y complemento del resto de desarrollos llevados a cabo por otras compañías del Grupo.

El grupo, participa activamente, con los Gobiernos de los países donde desarrolla sus actividades pesqueras, para un progresivo y mejor ordenamiento jurídico y biológico de sus recursos marinos. Esta filosofía de conservación y racionalización de la actividad pesquera, ha constituido, y constituye en la actualidad uno de los pilares estratégicos en la actividad industrial de PESCANOVA, permitiendo ver con un alto grado de optimismo el futuro de los recursos pesqueros donde se han efectuado las inversiones a lo largo de las últimas décadas.

En cuanto a las cifras más significativas de la Sociedad, es de destacar un incremento de la cifra de negocios en más de un 5% sobre el ejercicio anterior, superando los 280 millones de euros; mejoran también de manera significativa, el beneficio de explotación (11,5% sobre el ejercicio anterior) y el de las actividades ordinarias (45,6% superior al 2005). El conjunto de todos estos efectos, permite una mejora cercana al 20% en el resultado del ejercicio que supera los 10,9 millones de euros.

Pescanova, S.A está expuesta a determinados riesgos que gestiona mediante la aplicación de sistemas de identificación, medición, limitación de concentración y supervisión.

Los principios básicos definidos por el Grupo Pescanova en el establecimiento de su política de gestión de los riesgos más significativos son los siguientes:

- Cumplir con las normas de buen gobierno corporativo.
- Cumplir estrictamente con todo el sistema normativo de Grupo Pescanova.
- Cada negocio y área corporativa define los mercados y productos en los que puede operar en función de los conocimientos y capacidades suficientes para asegurar una gestión eficaz del riesgo.
- Los negocios y áreas corporativas establecen para cada mercado en el que operan su predisposición al riesgo de forma coherente con la estrategia definida.

Al 31 de diciembre de 2006, no existían acciones propias en poder de la Sociedad.

Como conclusión de lo anterior, ha de decirse que la positiva evolución de todas las actividades en las que opera el Grupo PESCANOVA, así como la previsible evolución favorable de la Unión Europea y el Euro, permiten confiar en que el crecimiento sostenido de la cifra de negocios y resultados del Grupo, continúen con su tendencia alcista durante el ejercicio 2007.

Los Administradores de PESCANOVA, S.A. han formulado las Cuentas Anuales e Informe de Gestión con fecha 28 de febrero de 2007.

MANUEL FERNÁNDEZ DE SOUSA-FARO
Presidente

ALFONSO PAZ-ANDRADE RODRÍGUEZ

FERNANDO FERNÁNDEZ DE SOUSA-FARO

ROBERT ALBERT WILLIAMS

CXG CORPORACION GAIXAGALICIA, S.A.
Representada por Carlos Marino Arzua

INVERPESCA, S.A.
Representada por Pablo Javier Fernández Andrade

CAIXAVIGO, OURENSE E PONTEVEDRA
Representada por José Luis Pego Alonso

LIQUIDAMBAR INVERSIONES FINANCIERAS, S.L.
Representada por Francisco Javier Soriano Arosa

SOCIEDAD GALLEGA DE IMPORTACIÓN DE CARBONES, S.A.
Representada por Jesús Carlos García García

IBERFOMENTO, S.L.
Representada por José Antonio Pérez Nieves

ANTONIO BASAGOITI CARCIA-TUÑÓN

YAGO ENRIQUE MÉNDEZ PASCUAL